terrificum quiddam per cauos oculorum orbes trans-
spiccerent, dentesq; nudos ostenderet, hæsitabam certe
meum, quoniam signo Thersitem à Nireo illo formos-
so discernerem, aut mendicum Irum à Pbæcum rege,
aut Pyrrhiam coquum ab Agamemnonc. Quippe qui-
bus iam nihil ueteris permansit indicij, sed ossa fuerunt
inter se similia, incognibilia, nullis inscripta titulis, nul-
liq; unquam dinoscenda. Hæc igitur spectanti mihi, per
similis hominum uita pompa cuiusq; longæ uidebatur,
cui presit ac disponat queq; fortuna, ex his qui pom-
pa agunt, diuersos uariosq; cuiq; habitus accommo-
dans. Alium siquidē fortuna deligens, regijs ornat ine-
signibus, et tiaram imponens, et satellites addens, et
caput diadema coronans. Alium serui rursus orna-
tum induit, bunc formosum effigiat bunc deformē atq;
deridiculum fingit: nam omnigenum, ut opinor, debet
esse spectaculum. Quin habitus quorundam plerunq;
in media quoq; pompa demutat, neq; perpetuo codere
sinit ordine, cultuq; progrederi quò prodierant. Sed ore
natū commutato Crœsum quidem coegit serui capti-
uiq; uestes induere. Maandrium autem olim inter ser-
uos incidentem, Polycratis uicissim ornat tyrannide.
Et aliquantis per quidem eo cultu permittit uti, uerunt
ubi iam pompa tempus preteriit, apparatum quisque
restituens, et cum corpore simul exutus amictu, qua-
lis ante fuit efficitur, nihilo à uicino differens. Quidam
tamen ob inficiam quum suos fortuna cultus exigit,

egresos

agreferunt atq; indignantur, tanq; proprijs quibusdam bonis priuati, ac non potius alienis, quibus paulisper utebantur, exuti. Quin in scena quoq; uidisse te plerumque puto histriones istos tragicos, qui (ut fabule ratio poscit) modo Creontes, modo Priami fiūt, aut Agamēnones. Idemq; (si fors tulerit) paulo ante tam graniter Cecropis aut Erechthei formam imitatus, paulo post scrūus, pocta iubente, progreditur. At quū fabule iam finis affuerit, quisq; auratas illas uestes exutus, personam deponens, et ab altis illis crepidis descendēs, pauper atq; humilis obambulat, haud amplius Agamemnon ille Atreo prognatus, aut Creon Menœcii filius, sed Polus filius Chariclei Suniensis, aut Satyrus filius Theogitonis Marathonius. Sic sc mortalium res habent, quemadmodum mibi tum spectanti uidebatur.

P H I L . Dic mihi Menippe, isti qui magnificos altorū tumulos habent super terram, et columnas, imagines, titulos, nihilōne sunt apud inferos plebeis quibuslibet umbris honoratores?

M E N . Nugaris tu quidē, nam si uidisses Mausolum, Carem illum dico Pyramide celebrem, sat scio, nunquam ridere desisses, ita in antrum quoddam abstrusum despectim abiectus est, in reliqua mortuorum turba delitescens. Hoc tantū commodi mibi uidetur ex monumento referre, quod imposito tāpondere, laborat magis et premitur. Nam quam Aeacus ô amice, locum cuiq; metitur, dat autem cui plurimum haud amplius pedem, necesse est eo iacere conten-

tum, sc̄cēq; ad loci modum contrahere. At uerū clementius
 multo risisses, opinor, si reges hosce nostros, satrapasq;
 uidisses apud eos mendicantes, & aut salsamenta uen-
 dentes, aut primas ipsas literas urgente inopia profi-
 dentes, & quemadmodū contumelijs à quouis afficiantur,
 atq; in facie cedantur perinde atq; uilissima mani-
 cipia. Itaq; Philippum Macedonem conspicatus, conti-
 nere me certe non potui: ostensus est mihi in angulo
 quodam detritos calceos mercede resarcies. Quin ali-
 os præterea multos erat uidere mendicantes in triujs,
 Xerxes uidelicet, Darios, ac Polycrates. P H I L . Ad
 miranda narras ista de regibus, peneq; incredibilia. So-
 crates autem quid facit, ac Diogenes? & si quis est sapi-
 entum alias? M E N . Socrates profecto etiā ibi obuer-
 satur, omnesq; redarguit: uersantur autem cum illo Pa-
 lamedes, Ulysses, & Nestor, & quisquis est alias inter
 defunctos garrulus. Instantur autē illi etiamnū, atq; in-
 tumescunt exhausto ueneno crura. At optimus Dioge-
 nes Sardanapalo uicinus Assyrio Midæq; Phrygio, at
 que alijs item pluribus ex istorum sumptuosorū nume-
 ro manet, quos qui ciuilantes audit, ueteris fortunæ ma-
 gnitudinem recognitantes, & ridet & delectatur, ac su-
 pinus cubans, ut plurimum cantat, aspera nimis atq; in-
 fuscunda uoce illorū ciuilatus obscurās, adeo ut id ægre
 ferentes, nec Diogenē ferre ualentés, de mutanda sedd
 deliberent. P H I L . De his iam satis quidem: ceterum
 quodnam illud decretum est, quod initio dixerat aduen-
 sus

THOMA MORO. INTERP. 290
sus diuites esse sanctum? M B N. Bene admones me sedio
enim quo pacto quum hac de re dicere proposuissimus
ab instituto sermone procul aberrauit. Dum igitur ibi
versabar, magistratus concessionem aduocaverunt, his ut
delicet de rebus, que in commune conducerent. Consci-
ciens ergo multos cōcurrere, me quoq; cum illis simul
immiscens, unus de numero corum qui in concioione ade-
xant, efficior. Agitata sunt igitur ex alia multa: postres
mo uero de diuitibus negotiū, in quos postea quam pri-
rima fuissent obiecta, uiolentia, superbia, fastus, iniuria,
assurgens tandem ex populo primas quidā, huiusmodi
decretum legit: Quoniam, inquit, multa diuites perpe-
trant in uita, rapientes ac uim inferentes, inopesq; oua-
ni modo despiciunt habentes, Curie populoq; uisum est
ut quum functi uita fuerint, corpora quidem eorū pa-
nas cum alijs sceleratorum corporibus luant: animo ius-
tro sursum remisse in uitam, in asinos demigrent, dones
in tali rerum statu quinquies ac uicies decem annorum
uilia transegerint, asini semper ex asinis renati, onera
ffrentes, atq; à pauperibus agitati. Dein ut licet illicet
uita excedere. Hanc sententiam dixit Caluarius, patre
Aridello, patria Manicensis, tribu Stygiana. Hac igitur
tur lege recitata, approbauerunt principes, sciuit plebs,
ad fremuit Proserpina, allatruuit Cerberus: sic enim re-
ta que inferi statuunt, autenticaq; sunt. Quae igitur in
cōcione agebantur, erant buiusmodi. Tum ego statim,
scuius gratia uenerā, Tiresia adeo, atq; illare, qui ex ea
ordine

ordine narrata supplicari, ut mihi diceret, quodnam optimū uite genus putaret. Hic uero subridens (est autem seniculus quispiam cæcus, pallidus, uoce gracili) ô fili, inquit, causam tuę perplexitatis scio à sapientibus iſtis profectam, hancquam idem inuicem ijsdem de rebus sentientibus, uerum hanc fas est id tibi proloqui: siquidem quod Rhamanthus interdixit. Nequaquam, inquit, ô patreule, sed dic amabo, neq; me contemnas, quia in uita te etiam ipso cæcior oberro. Abducens ergo me, procul ab alijs auferens, ad aures mihi inclinas: Optima est, inquit, idiotarū priuatorumq; uita, ac prudenterissima. Quamobrem ab hac uanissima sublimium consideratione desistens, mitte principia semper ac fuisse inquirere, & uafros basce syllogismos despiciens, atque id genus omnia nugas estimans, hoc solum intota uita persequere, ut presentibus bene compositis minime curiosus, nulla re sollicitus, quam plurimū potes hilaris uitam ridensq; traducas. Hec quū dixisset rursus Asphodelorū in pratū sc̄e corripuit. Ego igitur (nam & nunc uesper erat) age, inquam, ô Mitbrobarzane quid evictatur? ac non binc rursus abimus in uitam? Ad hec ille: confide, inquit, ô Menippe, breuem quippe facilemq; tibi monstrabo semitam: & me protinus abducens in regionem quandam magis priore tenebris eosam, manu procul ostendens subobscurū tenuiç, ac uelut per rimam influens lumen: illud, inquit, Tropbos uijtemplum est, atq; illac ad inferos è Baetia descendit.

tur, hac ascendes, atq; illico fueris in Grecia. Ego igitur hoc sermone gauius, salutato Mago difficile admodum per angustas antri fauces subrepens, nescio quae pecto, in Lebadiam perueni.

LVCIANI PHIOPSEVS

DES SIVE INCREDVLVS,

Thoma Moro interprete.

TYCHIADES AC PHILOCLES

O T E S mibi Philocles dicere, quidnam
P id tandem sit, quod multos in mentiendi
cupiditatē adducit, ut pariter gaudent,
quam & ipſi nihil sani loquantur, & his qui talia nar-
rant, maxime animum intendant: P H I L . Multa Ty-
chiade sunt, que nonnullos mortales mentiri compels-
lunt, quia in rem uident conducere. T Y C H . Nihil ad
rem hæc, ut aiunt. neq; enim de his rogabam, qui quā
usus postulat mentiuntur: uenia nimirum hi, Jimò laude
pleriq; eorum digni sunt, quicunq; uel hostes se fellerūt,
uel ad salutē tali quopiam pharmaco usi sunt in necessi-
tatisibus. Cuiusmodi multa Ulysses etiam fecit, ut & uē-
tam suam, & sociorum redditum redimeret: sed de illis
uir optime dico, qui nulla necessitate mendacium ipsius
ueritati longe anteponunt, ipsa re uidelicet delectati,
atque in ea sine ulla idonea occasione uersati. Isti ergo
scire cupio, cuius cōmodi gratia istud agunt. P H I L .

AN

Ay dicitur tales aliquos iam deprehēdisti, quibus haec
in sita sit mentiendi libidae T Y C H . Et quidem admo-
dum multisunt huiusmodi. P H I L . Quid aliud ergo
in causa sit, quod mentiuntur nisi dementia? siquidem
rem pessimam, optime loco preoptant. T Y C H . Hoc
nihil est, nam ego tibi multos ostenderim ad cetera pri-
dentes, ac sapientia mirabili: nescio tamen quo pacto
captos hoc malo, mendacijs, studiosos, adeo ut ego cer-
te moleste feram, quod uiri tales, omnibus ceteris in re-
bus optimi, gaudent tamen ex se, et eos in quos incide-
rint, fallere. Nā ueteres illi, id quod tibi notius est quam
mihi, Herodotus, Ctesiasq; Cnidius, atq; bis superiores:
deniq; Homerus ipse, uiri celebres, mendacijs etiā scri-
ptis utrebantur, at non solum eos fallerent, à quibus tūc
audiebantur, uerum usq; ad nos etiam mendacium per
manus traditū perueniret, in pulcherrimis uersibus me-
trisq; seruatum. Me ergo sepe illorum uersuum nomine
subiit pudor, si quando coeli sectionē, ac Promethei uin-
cula recensent, gigantumq; rebellionem, atq; omnem il-
lam de inferis tragœdiā. Et quo pacto ob amorem Iu-
piter in taurum et cynum uersus sit: et quemadmo-
dum ex muliere quispiam in duiculam ursamū mutat-
us fit. Pegasos præterea, Chimerasq; et Gorgonas, ac
Cyclopas, atq; id genus omnia, admodū absurdas mon-
strosasq; fabulas, et que mentes afficere puerorū que-
rent, qui laruam adhuc lamiamq; metuunt: quanquam
poetica sint fortasse tolerabilia. At urbes iam gentesq;

totas

potas una uoce ac publicitus mentiri, an non hoc ridiculus? Veluti quum Cretenses sepulchrum Iouis ostendere non pudet: Athenienses Erichthonium editum è terra ferunt, primosq; illos homines in Attica olerū more ex terra emerfisse. Hi tamen multo uerecundiores quam Thebani, qui ex serpentis dentibus satiuos quos dā pro germinasse narrant: quod si quis hæc, quum sint ridicula, uera esse non credat, sed ea prudenter examinans, Corœbi cuiuspiam, aut Margitæ existimet esse: si quis aut Triptolemū credat in alatis draconibus per aerem uectū esse, aut Pana quandam ex Arcadia in Marathonem uenisse auxilio, uel Orithyia à Borea raptam esse, impius nimirū hic atq; insanus uideatur eis: quippe qui tam manifesta ueraq; nō credat, usque adeo obtinet mendaciū. PHIL. At poetis Tychiade, urbibusq; fucrit fortassis ignoscendum: nam illi delectationem illam quæ ex fabula proficiscitur, ut quæ maxima sit illecebra, poematibus suis immiscent, qua potissimum erga auditores opus habent. Athenienses uero Thebaniq;, si qui sunt alij, patrie sue plus maiestatis ex huic modi figmentis cōciliant: quod si quis fabulas auferat ē Graecia, nihil obstat quod minus earum narratores fame intereant, quando iam nemo futurus sit hospitū, qui uerum uel gratis audire uelit. At si qui nulla tali causa, gaudent tamē mendacio, hi omnino ridiculi merito ui deantur. TYCH. Recte dicis, nam ego protinus ab Eucrate illo celebri uenio, ubi multa incredibilia a fabulosa

fabulosa quā audīsscm, imo uero medio in sermone dis-
 cefsi, non ferens narrationem tam supra fidem, sed me-
 nclut furie quedam abegerunt, dum monstroſa multa
 atq; absurdā referrent. P H I L . Atqui Tychiade, uir
 grauis Eucrates est, & nemo certe crediderit illū tam
 promissa barba uirum sexagenarium: & qui præterea
 sit plurimum in philosophia uersatus, sustinuisse ut aliū
 quenquam audiret se presente mentientem, nedium ut
 ipse tale quicquam audeat. T Y C H . At nescis amice
 qualia referebat: tū ea quām constanter asserebat: pres-
 terea quam sancte in plerisque iurabat, admotis etiam
 filijs, adeo ut ego quum eum respicerem, uaria necum
 cogitarem, interdum quidē illum insanire, neq; animo
 constare: interdū uero ita cogitabam, fugisse me, quod
 impostor esset, ac tantum temporis sub leonis pelle ridi-
 culam quandā simiam circunulisset: adeo absurdā nar-
 rabat. P H I L . Quenam illa (per lares) sunt Tychias
 de? nam cupio cognoscere quamnam præstigiaturam
 Sub tam longa barba oculuerit. T Y C H . Solebā quis-
 dem etiam alias Philocles aliquoties cum interuisce,
 si quando uidelicet multo ocio abundarem. Hodie uer-
 ro quum opus esset mihi conuento Leonthico (est autē,
 ut scis, amicus mibi) edoctus à puero, cum se ad Eucras-
 tem mane contulisset, ut eum morbi inspiciendi causa uiz-
 seret, amborū nomine, nempe ut & Leomthicum cons-
 uenirem, & Eucratem uiderem, ignoraueram autem
 quod egrotaret, ad eum peruenio. At Leomthicum ibē

iam

iam nō inuenio: nam paulo ante ut dicebant exiuerat,
 ulios uero confertos reperio, in quibus erat & Cleode-
 mus Peripateticus, & Dinomachus Stoicus, & Ion, nō
 sibi virū: illum dico, qui ex Platonica doctrina magnam
 sui admirationem expectat, ut qui solus mentē viri de-
 prebenderit, quicq; eius oracula alijs quoq; posset enarr-
 rare. uides quos tibi viros nominō, nimirum omni sapientia
 atq; omni uirtute præditos, ut pote ipsum ex qua
 que secta caput, reverendos hercule omnes, atq; aspectus
 propemodum terribiles. Aderat præterea medicus An-
 tigonus, ut usui in morbo esset aduocatus opinor: et me-
 lius iam habere se uidebatur Eucrates: ac morbus quis-
 dam ex familiaribus erat: humor enim rursus in pedes
 ei descenderat. Sedere me ergo Eucrates in lecto iuxta
 se iussit uoce languidule remissa paululum, quū me con-
 spiceret: quanquam interim dum ingredicer, uociferan-
 tem eum ac uocem intendentem audieram: tamen ego
 admodum curiose cauens ne pedes eius tangerem, ubi
 me uulgaribus istis uerbis purgaueram, quod eū ægro-
 tare nesciucrim: quod ubi resciſſe, curiculo uenerim,
 ad sedi prope. & illis quidē sermo iam de morbo erat,
 & quedam iam ante dixerant, quedam uero etiam
 tunc narrabant præterea medicamenta quedam quis-
 que proferebat. Cleodemus igitur: Si quis ergo (in-
 quirat) sinistra manu tollens humo mustellæ dentem, sic
 ē perfecta, ut ante dixi, in leonis pellem alligauerit, nu-
 per excoriati, ac deinde circum crura posuerit, illico

LVC. I sedatur

sedatur dolor. Non in leonis pelle (inquit Dinomas ,
 cibus) ut ego audiui, sed in ceruæ potius facie uirgi-
 nis adhuc , & nondum initæ , & res quidem magis est
 hoc pacto credibilis: uelox enim cerua est, maximèque
 ualeat pedibus : & leo quidem fortis est, pinguedoque
 eius ac manus dextra , piliq , qui recti e barba promis-
 cent, magnam uim obtinent, si quis uti nouerit, cū pro-
 prio cuiq; carmine, at pedum curam minime pollicen-
 tur. Et ipse quoq; inquit Cleodemus, olim sic putabam
 ceruina pelle utendū, propterea quod cerua uelox es-
 set. At nuper uir quidam Libycus, peritus projecto in
 rebus huiusmodi contra me docuit, ceruis ostendens ue-
 lociores esse leones: quippe qui eas, inquit, etiam perser-
 quendo capiunt. Laudabant qui aderant, tanquam res.
 Et dixisset Libycus ille: Tam ego: Putatis, inquam, in-
 cantamentis quibusdam sedari talia: aut foris admotis
 appendiculis, quum intus malum grassetur? Riserunt,
 bunc sermonem meum: & palam in me magnam dame,
 nabant amentiam, qui apertissimas res ignorarem, &
 quibus nemo qui sapiat, contradicat, quin sic se habet
 ant. At medicus certe Antigonus delectari mihi uisus
 est bac rogatione mea. Iamdudum autem neglectui ha-
 bitus fuerat, opinor, quum opem Eucrati ferre ex ar-
 te uellet, denuncians uidelicet uino ut abstineret: atque
 oleribus uesceretur, & uigorem animo omnino minue-
 ret. Cleodemus ergo subridens interim: Quid ais, in-
 quit, Tychiades? incredibile tibi uidetur esse, ut ex reb-
 bus huiusmodi

huiuscmodi parentur quedam aduersus morbos remedia? Mibi certe uidetur, inquam ego: nisi naribus adeo mucosis sim, ut credam ea quae foris applicatur, nihilque cum his que morbos excitant, intus communicant: per uerbula tamē, ut dicitis, ac præstigiatur am operari: Et quū appenduntur, sanitates immittere. id profecto non quam fieri posse, nec si quis uel in Nemei leonis pelle, sedecim mustelas integras insucrit. Ego profecto leonem ipsum è doloribus saepè claudicantem uidi in uniuersitate ipsius pelle. Nimium idiota es, inquit Dinomachus, neque unquam tibi curæ fuit, ut disceres quoniam modares istiusmodi aduersus morbos, quū adhibentur conseruent. ac mihi uideris ne notissima quidem ista receptus: febrium uidelicet iistarum profligations, que certe quodam ambitu recurrent, tum serpentū demulsiōnes, ac bubonum sanationes, Et cetera: quecumque anus etiam iam faciūt: quod si illa fiunt omnia, quur tandem nō putabis hæc etiam similibus rebus fieri? Infinita congeris, inquam, Dinomache, clauumque, ut aiunt, clavo extudis. Neque enim constat ea quae cōmemorās, eiusmodi nisi fieri. Quamobrem nisi redditā ratione persuaseris primum natura fieri posse, ut febris tumorque uereatur, aut nomen aliquod diuinū, aut dictionem aliquam barabaricam: ob idque ex inguine fugiat: aniles abhuc fabules sunt quecumque retulisti. Tu mihi uideris, inquit Dinomachus, quum ista dicas, ne deos quidem esse credere. Siquidem putas fieri non posse, ut per sacra nomina

remedia morbis adferantur. Hoc, inquam ego, uir opus
me ne dixeris, nibil enim prohibet quo minus, etiam si
maxime dij sint, ista tamē sint uana. Ego uero & deos-
colo, & medelas eorum uideo, & leuamenta quæ labo-
rantibus conserūt, pharmacis uidelicet, atq; arte medi-
ca restituentes. Itaq; Aesculapius ipse eiusq; posteris sa-
lutaria pharmaca admouentes medebantur & grotis:
non leones, aut mustelas circunligantes. Mitte hunc, in-
quit Ion. At ego uobis mirabile quiddam narrabo. Es-
ram adhuc adolescentulus, annos natus fermè quatuor
decim, quū quidam ad patrem meū uenit nuncians ei,
Midam uitis cultorem seruum, etiam alijs in rebus ro-
bustum atq; industrium, circa plenum iam forum à uipe
ra morsum iacere iam putrefacto crure. Etenim dū lis-
garet palmites, ac uallis circumPLICaret, adrepente be-
stiolam maximum ei pedis momordisse digitum. Tum
illane quidem illico aufugisse, et se se rursus in latebris
cōdidisse. Illum uero eiulare perditū ē doloribus. Hęc
ergo quū nunciarentur, iam Midam ipsum uidebamus.
lectica domum à conseruis adportari, inflatum totum,
liuidum, ac superficie tabefactum, uix iam spirantem.
Pater ergo quum id moleste ferret, amicorum quispi-
am, qui tum forte aderat: Bono animo es, inquit. Ego
enim uirum quendam Babylonum ex Chaldeis, quos
uocant, protinus huc adducam, qui sanabit hominē: &
ne diem narrando conteram, uenit Babylonius, ac Mis-
dam restituit: effugato ex corpore ueneno, quadam ier-
cantatione

cantatione, et ad pedē eius appenso uirginis defunctae
lapillo, quem ē columnā exciderat. Atq; istud quidem
hactenus forsan mediocre fuerit. Tum Midas iam ipse
sublato, in quo allatus erat scabello, discēpit in agrum:
tantum potuit incantatio, et columnaris ille lapis. At
idem iste Babylonius alia preterea diuina plane fecit.
Nempe in agrū profectus manū, quā pronunciasset sa-
era quedam ex uerusto codice, septem nomina, sulphur
re ac face lustrato loco in orbem ter obambulans, ser-
pentes omnes invitatos exciuit: qui cung; intra eam res-
gionem erant. Veniebat ergo tanquam ad incantationē
tracci, serpentes multi, atq; aspides, et uipere, et cera-
fie, et laculi, pbrymiū, ac physali: relinquebatur autē
unus draco, annosus, prorepere (ut opinor) ob senectā
nō ualens, qui non fuerat audirens dicto. At magus: Nō
adjunt omnes inquit. Tum uerum quendam ex serpenti
bus cum uidelicet qui natu minūmis erat, selestū lega-
tum mittebat ad draconē: ac paulo post uenit etiam il-
le. At postquam iam collecti constitissent, Babylonius
in eos insibilauit. Atq; illi repente admodum omnes ab
eius flatu incensi sunt, nobis interire admirantibus: Tu
ego, dico mihi inquam: Ion: Serpens ille legatus, iuuenē
illum dico, utrum manu dederit draconem, qui iam (ut
uis) senuerat, an ille baculum gestans innitcbatur? Eu-
dicta quidem, inquit Cleodemus. At ego, qui ex ipse
quoq; oīus minus talia credebam, quam nunc tu, putab-
bam enim nulla ratione fieri posse, ut excederet tamē

quum uolantem primū conficerem, peregrinum illū
barbarū (erat autem ut ferebant ex Hyperboreis) cre-
didi, ac uictus sum: quum tamen multū diuq; repugnaſ-
ſem. nam quid facerem quū cum cernerem in aere uo-
lanter, atq; id interdiu, ac ſuper aquam ingredientē,
atq; per mediū ignem incedentē, idq; lente ac ſenſum?
Tu ne, inquam ego, iſta uidebas, uirum Hyperboreum
uolantem, aut ſuper aquas ambulantē. ex maxime, in-
quit ille, carbatinae indutum, quo calceamenti genere
illi potiſimum utuntur. Nam minutula iſta, quid atti-
net referre, quecumq; fecit, quo paſto amores immiſe-
rit, ac demones exegerit, mortuosq; marcidos in uitā
reuoauerit, atq; Hecaten ipsam palam conſpectibus
exhibuerit, lunamq; ē caelo detraxerit? Quis ego uo-
bis refram, quæ ab eo fieri conſpexi in Glaucia Ale-
xidis filio. Glaucias hic quū patris nuper defuncti ſub-
ſtantiam uicecepiffet, Chryſidem amabat Dementi fili-
am, ac me quidē preceptorē in disciplina uerbatur: ac
nisi amor ille à ſtudio deduxiſſet eum, uniuersam Peri-
pateticorū doctrinam perdiſiſſet: ut qui octo ex de-
cem quum eſſet amorum, iam abſoluerat analyticā: tū
physicam auſcultationem in finem uisque percurrerat.
Amore tamen uictus, mihiarem omnem ſignificat. Ego
hero quemadmodum par erat, quippe qui preceptor
enam, Hyperboreum illum magum ad eum duco: con-
ductum quatuor illico minis in manu datis, oportebat
enim preparari quiddā ad ſacrificia, tam ſed etiam pre-
terea

Tercia, si Chrysidae potiretur. Ille uero crescentem obser-
 uans lunam (Nam tunc ut plurimum huiusmodi sacra
 peraguntur) fossam quum effodisset in aperto quodam
 loco domus, sub dio circa medium noctem, euocauit no-
 bis primum quidem Anaxiclem Glauciae patrem, ante
 septem menses uita defunctum. Successebat autem ob
 amorem senex, atq; indignabatur. Tandem tamen ei per-
 misit ut amaret. Postea uero Hecaten quoq; eduxit, ad
 ferentem unam Cerberum: tum lunam detraxit multo for-
 me quoddam spectaculu, ex quod aliis aliud apparebat.
 Primū quidem muliebre formam referebat: deinde in
 staccam formosam uertebatur: Postremo uero catula ui-
 debatur. Hyperboreus ille tandem, qui finxisset quem
 dam ē into Cupidinem: Abi inquit, atq; hoc perducas
 Chrysidē: ac lutū quidē pretinus euolabat: paulo post
 autē affuit illa pulsans ostium. Tum ingressa Glauciam
 complectitur, cum quam insaniissime deperiens, ex cū
 eo uersata est, quoad gallos canentes audiuiimus. Tum
 uero luna subuolabat in coelum, atq; Hecate subiit ter-
 ram, ceteraq; spectra disparuerunt: et Chrysidem tan-
 dem emisimus circa ipsum fermē diluculum. Hec Ty-
 chiades si confexisses, haud quaquam amplius dubi-
 tasses, esse multa in carminibus istis commoda. Bene dā-
 cis, inquā, ego credidisse equidē, si uidisse eam nunc
 uero ignoscendum mihi puto, si qualia uos uidetis, acu-
 te perspicere non possum: reruntamen Chrysidem
 illam quam dicas, noui, mulierem planō meretricem

ac facilem: nec video sanè cuius gratia ad illam cquerit
 tis luteo illo legato magoq; ex Hyperboreis usq; atq;
 ipsa insuper luna. Quippe quā uiginti drachmis duces
 re in Hyperboreos usq; potuisse. Mirifice enim sc̄e of-
 fert ad hanc incantationē mulier. Et cōtrariū quiddā
 spectrus istis habet. Nam ea quidem eris ferrine sonū si
 audierint fugiūt (nam id uos prædicatis) illa uero si ar-
 gentum uspiam sonuerit, accurrit ad tinnitū. Preterea
 ipsum etiam magum admiror: quod cum ditissimas mu-
 tieres in amorem sui posset elicere, atq; ab eis solida ta-
 lenta suscipere, is tamē ob quatuor minas admodū tan-
 tilli lucelli audius Glauciam amoris cōpotem fecerit.
 Ridicule facie, inquit Ion, qui nihil credis. Ego te liben-
 ter ergo rogauerim quid de his respondeas, qui dæmo-
 niacos liberant erroribus, adeo manifeste spectra illa
 carminibus ejicientes? Atque hec me dicere non opus
 est, uerum omnes nouerunt, Syrus ille ex Palestina, qui
 harum rerum artifex est, quāmmultos mortales susci-
 piat, qui ad lunam concidant, oculosq; distorquunt,
 spumaq; os opplicant: quos tamen erigit ac sanos remittit,
 magna accepta mercede, diris eos malis liberans.
 Etenim quum iacentibus instet, rogaueritq; unde sunt
 in corpus ingredi, egrotus quidem ipse tacet: at de-
 mon uero respondet (aut lingua Greca loquens, aut
 barbaricam, aut undecunque fuerit ipse) ex quomo-
 do. et unde intravit in hominem. Ille uero adiurans
 eum, ac mi paruerit ministans etiam, expellit abigitq;
 demonem.

demonem. Quin ego quoq; demonem quendam exeruntem vidi nigrum certe & colore fumidum. Non magnum erat, inquam ego, talia te Ion cernere: cui ipse etiam apparēt Idee, quas uestre familie parens ostendit Plato: rem uidelicet spectatu tenuē atq; euaniādā, quantum ad nos homines lusciosos. Itā ne solus Ion, inquit Eucrates, istiusmodi uidit: ac non alij etiam multū inciderunt in dēmones: alij noctu, alij etiam interdiu. Ego profecto non semel, sed millies iam talia cōspexi. ac primum quidem turbabar ad ea: iam vero ob consuetudinem nihil nouum, aut prodigium mihi uidēre videor, maximeq; nunc ex quo anulum mihi Arabs dedit ex ferro de cruce quapiam sumpto, factū: carmenq; docuit nominibus multis plenū, nisi forte ne mihi quidem fidem sis habiturus Tychiade. At qui fieri posuit inquam, ut Eucrati non credam Dinonis filio: uero imprīneis sapienti ac libere, que sibi uidētur, domi in priuato suo cum autoritate narrāti? Illud ergo de statu, inquit Eucrates, que omnibus qui in domos sunt singulis noctibus appetet, tum pueris, tum adolescentibus, tum senibus: hoc inquam, non à me duntaxat audieris, uerum etiam à nostris omnibus. De qua statua, inquit ego? Non uidisti (inquit) quium ingredereris statuam quandam in atrio collocatam, sanè quam pulchram, opus Demetrij: qui statuam humana specie fingere consuevit? Nonne illam dicis, inquit, que discutimacit: que inclinata est ad emissuri gestus, reflexa in eam que

quoad orta die iam deprehensus est, et tenens que fuit
eo abstulerat: ac tum quidem comprehensus, plaga non
paucas recepit, nec temporis mulcum superstes malus
male periret: rapulas, ut dicebat, singulis noctibus: adeo
et rubores postridic apparerent in corpore. In nunc ergo
post ista quoque Tychiades Pelichum ride, ac me tanquam
quam coetancum Minoi iam delirare puta. At o Eucrat-
es, inquam ego, quoniam diu es eris es, operisque plau-
stis Demetrius Alopecensis fuerit: qui non deos, sed ho-
mines fingere confuerit: Pelichi nunquam statuam uer-
tebor: quippe qui nec ipsum etiam uiuentem si mihi mir-
uaretur, admodum timuisset. Ad hoc medicus Antio-
chonus. Et mihi o Eucrates, inquit, Hipocrates aeneus
est magnitudine ferme cubitali: qui tuni duxat quoniam
buccina extincta sit, totam in orbem domum ambit, per-
strepens ac pyxides exortens, pharmacaque cōmiscens,
atque ostia circumueriens: maximeque si quando sacrificia
etiam pretermittimus, quibus in singulos annos ei sacrificium
ficiamus. Postulat ergo, inquam ego, etiam Hippocrate-
s medicus iam ut sibi sacrificetur: indignaturque nisi
in tempore iustorum sacrificiorum epulis accipiatur:
quem nimis deebat boni consulere, si quis ei libet
merit, aut nullum imperserit, aut caput coronauerit.
Eundem ergo, inquit Eucrates: istud certe etiam testibus
probavero, quod ante annos quinque uidi. Erat ferme
uinculum tempus. Ego uero in agrum circa meridiem
suum domumq[ue] dimisit operarijs in sylnam solus abibam:
cogitans

bogitans interim quiddam atq; considerans. At postq;
 in saltum perueni: canum primo latratus infonuit. Ego
 vero Mnasona filium meum, cum æqualibus uenientēs
 ludere uenariq; (quemadmodum solebat) cōjiciebam.
 At res haudquam sic se habebat: uerum paulo post
 facto terremotu, sonoq; uelut è tonitru, mulierē adue
 nientem uideo terribilem: proceritate fermè semista
 diali: habebat autem in sinistra faciem: in dextra uero
 gladium uiginti circiter cubitorū. Et inferne quidem
 pedibus erat serpentinis, superne uero Gorgonem rea
 ferens uultu uidelicet, atq; aspectus horrore: pro coma
 quidem draconibus, tanquam cæsarie circūcincta: alijs
 collum amplectentibus, alijs etiam per humeros spara
 fū. Videte, inquit, amici quo pacto etiam inter narrati
 dum exborui: & simul hæc dicens Eucrates, ostendit
 omnibus brachij sui scatas erectas metu. Ion ergo ac Dē
 nomachus, & Cleodemus uebementer inhiantes au
 scultabant cum uiri senes, tanquam naribus traherent
 tur, adorantes apud se: tam incredibilem Colossum:
 mulicrem semistadialem, Gigantem quoddam Mor
 molycium. Ego uero considerabam interim, cuiusmodi
 erant bi qui cum iuuenibus sapientiæ nomine uerben
 tur, uulgoq; in admiratione habeantur: quum sola nis
 mirum canicie barbaq; ab ipsis differat infantibus: Cæ
 terum etiā illis ipsis facilius ductiles ad credenda mer
 dacia. Dinomachus ergo, dic mihi, inquit, Eucrates: illi
 canes deę, quanta magnitudine erant? Elephantis, in
 quis

discum fert, altero pede modice inflexo, queq; se eret
 etura uidetur unà cum iactu? Non inquit: nam unū est
 ex Myronis operibus ille disci iactator, quē dicas. Sed
 nec eam quæ est ei proxima: cum loquor cui tenijs car-
 pat uincitū est, formosam illam. Nam id Polycleti opus
 est: uerum eas quæ à dextra sunt egredientibus omittu-
 te, inter quas & tyrannicide illi stant: Critie Nesiote
 plasmata: tu uero an non ad aquam illam que influit,
 quam piam uidisti uentre prominulo, caluam, seminu-
 datam, uulsiis quibusdam barbae pilis, insignibus uenit
 uero homini simillimam? Pelichus dux Corinthius esse
 uidetur. Per Iouem, inquam uidi quandā à dextra Sa-
 turni, que tenias coronasq; aridas habebat, pectoreq;
 folia quedam inaurata. Ego, inquit Eucrates, ea inau-
 rauī, quum me sanasset triduo, febre pereuntem. Erat
 ne igitur etiam medicus, inquam ego, optimus iste Pe-
 lichus? Est, neq; ride, inquit Eucrates: alioqui homo tē
 band multo post inuadet. Noui ego certe quantum ual-
 eat hec quam tu rideas statua. An non eiusdem putas
 esse immittere febres in quos uoluerit, quandoquidem
 potis est ejcere? Propitia, inquā, placataq; sit hæc sta-
 tua mihi, que tantum ualeat. Quidnam ergo aliud fas-
 cientem eam uiderūt omnes qui in domo sunt? Quam
 primum nox est, inquit, hæc ē base descendens in qua
 steterat, in orbens totam domū circuit: omnes occur-
 sunt ei intendū etiam canenti: nec quisquam est quem
 inquam laeserit, diuertere tantū oportet. Illa uero pre-
 terit

erit, nibil intuentes infestans, quum et lauat sepe, et tota nocte ludit, ut ex ipso aquæ strepitu licet audire. Vide ergo inquam ego, ne forte non Pelichus hec statua sit, sed Talus potius Cretensis, qui apud Minocrum fuisse dicitur. Nam et ille eremus quidam Cretæ custos erat: quod si non ex ere, non autem ex ligno facta esset, nibil eam prohiberet, quim non opus Demetrij, sed una potius ex Dedali machinis esse videatur. E base namque (ut ait) etiam ista fugit. Vide, inquit, o Tychiade, ne te post bac scismaticis huius pœnitentia. Noni quidem ego, quid illi euenerit, qui obolos surripuit, quos ei quoque nouilatio suspendimus. Prorsus atrocia, inquit Ion., oportebat accidere: quippe qui sacrilegus erat: quomodo ergo illum ultus est o Eucrates? Nam audire cupio, etiam si q[uod] maxime Tychiades iste diffusurus est. Multi, inquit ille, ad pedes eius oboli iacebant, aliaq[ue] item nusquam simata, quedam argentea ad crux eius affixa cera, ac lamine quoque argentea: nota cuiusque, aut mercenarii ob sanationem eius, qui ab eo liberatus esset, quum febre detineretur. At erat nobis seruus quidam Libyrius sceleratus, eorum curator. Hic noctu aggressus est ea auferre omnia, abstulitq[ue] digressam iam quum obseruasset statuum. At quum primum reuersus intellexit sacrilegio se compilatum Pelichus, inde quo pacto se se ultus est, atque furti prodidit Libycum. Tota nocte atrium ambulabat in orbem miser, exire non uelens, tanquam in Labyrinthum incidisset, quoad

quoad orta dic iam deprehensus est, et tenens que furo
to abstulerat: ac tum quidem comprehensus, plaga non
paucus recepit, nec temporis mulcum superflue malus
male periret: ne pulas, ut dicebat, singulis noctibus: adeo
strubices postridie apparerent in corpore. I nunc ergo
post ista quoque Tychiades Pelichum ride, ac me tanquam
quam coetancum Minos iam delirare puta. At o Eucrat
es, inquam ego, quam diu es erit es, operisque play
stes Demetrius Alopecensis facit: qui non dros, sed ho
mines fingere consuevit: Pelichi nunquam statuam uer
tebor: quippe qui nec ipsum etiam uiuentem, si mihi mir
aretur, admodum timuisset. Ad hoc medicus Antonius
gonus. Et mihi o Eucrates, inquit, Hipocrates erens
est magnitudine ferme cubitali: qui tunac dictaxat quoniam
lucerna extincta sit, totam in orbem domum ambit, per
strepsus ac pyxides evertens, pharmacaque cōmiscens,
atque oschia circumueriens: maximeque: si quando sacrificia
sia pratermittimus, quibus in singulos annos ei sacrificia
ficiamus. Postulat ergo inquam ego, etiam Hippocrate
s mediceus iam ut sibi sacrificetur: indignaturque nisi
in tempore iustorum sacrificiorum epulis accipiatur:
quem nimis decebat homi consulere, si quis ei libas
merit, aut multam insperserit, aut caput coronauerit.
Eundem ergo, inquit Eucrates, si tunc certe etiam testibus
probaueris, quod ante annos quinque uidi. Erat ferme
vnde mīstet tempus. Ego vero in agrum circa meridiens
suum demissis dimisib[us] operarijs in sylnam solus abibam:
cogitans

dobitans interim quiddam atq; considerans. At postq;
 in saltum perueni: canum primo latratus infonuit. Ego
 uero Mnasona filium meum, cum equalibus uenientē,
 ludere uenariq; (quemadmodum solebat) cōiiciebam.
 At res haudquam sic se habebat: uerum paulo post
 facto terrēmotu, sonoq; uelut ē tonitru, mulierē adue
 nientem uideo terribilem: proceritate fermē sc̄mista
 diali: habebat autem in sinistra faciem: in dēxtra uero
 gladium uiginti circiter cubitorū. Et inferne quidem
 pedibus erat serpentinis, superne uero Gorgonem re
 ferens uultu uidelicet, atq; aspectus horrore: pro come
 quidem draconibus, tanquam c̄esarie circūcincta: alijs
 collum amplectentibus, alijs etiam per humeros spara
 sis. Videte, inquit, amici quo pacto etiam inter narran
 dum exhorriui: O simul hēc dicens Eucrates, ostendit
 omnibus brachij sui setas erectas metu. Ion ergo ac Dē
 nomachus, et Cleodemus uchementer inhiantes au
 scultabant eum uiri senes, tanquam naribus traherent
 tur, adorantes apud se: tam incredibilem Colossum
 mulicrem sc̄mista dialem, Giganteum quoddam Mors
 molycium. Ego uero considerabam interim, cuiusmodi
 erant hi qui cum iuuenibus sapientiæ nomine uerse
 tur, uulgoq; in admiratione habeantur: quum sola ni
 mirum canicie barbaq; ab ipsis differat infantibus: Cē
 terum etiā illis ipsis facilius ductiles ad credenda men
 dacia. Dinomachus ergo, dic mihi, inquit, Eucrates: illi
 canes dce, quanta magnitudine erant? Elephantis, in
 quis

quit ille, proceriores Indicis, nigri et ipsi bifutiq; for
dido squalidoq; nillo. Ego igitur quam uiderem, restit
ti, inuerso protinus in interiorem diti partem (quod
Arabs mihi dederat) sigillo. Hecate ergo percusso dra
conicis illis pedibus solo, hiatum effecit maximum: et
qui humani magnitudine penitus equaret tartarum.
Deinde paulo post abiit in cum desiliens. Ego uero pre
sente animo porrecta ceruice inclinatus, inspexi app
presa arbore quapiam, que uicina stabant, ne obortis
mibi tenebris ac uertigine, in caput preceps incideret:
deinde confexica que in inferno sunt omnia: pyris,
pblegetontem, lacum, Cerberum, manes: adeo ut quos/
dam etiam eorum agnoscerem. Patrem ergo meū ma
nifeste cernebam adhuc his ipsis amictum, quibus cum
sepeliuimus. Quid agebant (inquit Ion) Eucrates ani
mæ? Quid aliud, inquit ille, quam per tribus familiasq;
cum amicis cognatisq; uersantur: in Asphodelo collo
cati? Contradicant ergo etiam nunc (inquit Ion) Epis
curei sacro Platoni, eiusq; de anima rationibus. At tu
nonne Socratē etiam ipsum Platonemq; uidebas inter
manes? Socratē (inquit) uidi: neq; illū tamen euidenter,
nisi quod inde cōieci, quoniam caluus, ac uentricosus
erat. Platonē uero nō cognoui: nam apud amicos nim
sum uera fateri oportet. Simul ergo atque ego omnia
confexi, et hiatus coiit, et ex famulis meis quidam
querētes me, atq; in his Pyrrhias hic, superuenere hic
tu nandū plenē obducto: dic Pyrrhia, an nō uera narr
to? Per

nos? Per iouem (inquit Pyrrhias) & latratū audiri per
 bistum: & ignis quidem à face mihi suffulgere videba-
 tur. Tum risi ego profecto, teste latratum ignemq; in-
 cumulum addente. Tum Cleodemus: haud quaque no-
 ua ista, inquit, neq; alijs iniusa uidisti. Nā & ipse haud
 ita pridem quum egrotarem tale quiddam confpexi.
 Prospiciebat mihi curabatq; Antigonus hic, ac septis
 ma dies erat: febrisq; ó qualis! incendio certe uchemen-
 tior. Omnes ergo me relinquentes solum, clausis fori-
 bus foris manebant. Sic enim iusseras Antigone: si quo
 pacto possem obdormiscere. Tunc igitur astitit mihi
 iuuensis quidam uigilanti: pulcher admodum, ueste circu-
 cumamictus candida. Ac me quum excitasset, per bias-
 tum quendā ducit ad inferos: sicuti illico cognoui: Tan-
 talum quum uiderem ac Tityum Sisyphumq;. At cete-
 ra uobis quid commemorem? Postquam uero ad tribus
 nal perueni (aderat autē & Acacus, & Charon, Par-
 ceq; atq; Erinnis) quidam uelut rex (Pluto certe mihi
 uidebatur) assedit singulorum nomina percensens, qui
 morituri erant, quos diem iam uitæ præscriptū præ-
 cisso cōtigerat. Iuuensis ergo me, adducēs illi exhibuit.
 At Pluto tunc incanduit, & ad cū qui me ducebat, non
 dom illi cōpletū est stamen, inquit. Abeat ergo. Tu uer-
 o fabrū Demylū adduc: iam siquidē ultra colū uinit.
 Tum ego letus recurrens, ipse quidem iam febre liber-
 eram: denūciabam uero omnibus, quod Demylus esset
 moriturus. Manebat autem nobis in hincinia egrotans
 etiam